
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5898  del  18/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura di gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell'art. art.1, comma 456, della L. 296/2006, per
l'affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio.
Procedura suddivisa in 8 Lotti. Dichiarazione di intervenuta efficacia dell'aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02029 18/02/2025

 



OGGETTO: procedura di gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell’art. art.1, 
comma 456, della L. 296/2006, per l’affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto 
ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Procedura suddivisa in 8 Lotti. Dichiarazione 
di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione.  
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 
ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per strutture regionali ed EE.LL.; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla Legge Regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023;  

VISTO in particolare l’articolo 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’articolo 20, 

comma 1 del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il 

quale, ai sensi dell’articolo 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 

Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 

data 01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con gli Atti di Organizzazione n. 

G02295 del 01/03/2024 e n. G10816 del 08/08/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 

Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la novazione del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente dell’Area “Pianificazione e 

gare per strutture regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a dirigente 

Pagina  2 / 6

Atto n. G02029 del 18/02/2025



dell’Area “Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. n. I.573860 del 30/04/2024, recante indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal Regolamento 

Regionale n. 9/2023 con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, all’articolo 9 
comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso 
l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 
committenza per ciascuna regione ed, al successivo comma 3, che con Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 
superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 
svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì che, per tali categorie di beni e servizi, l'ANAC 
non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a detti 
soggetti aggregatori; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 3, del D.L. 
24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche 
per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore”;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i servizi di lavanoleggio; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale la 
precedente Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori 
ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle 
Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 
643 del 22 settembre 2021; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 

PREMESSO che: 

 
- con determinazione a contrarre n. G08738 del 22/06/2023 è stata autorizzata la procedura di 

gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. 
296/2006, per l’affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto ambientale 
per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Procedura suddivisa in 8 Lotti; 

- i bandi e gli avvisi per la procedura sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. n 2023/S 121-384658 del 
27/06/2023, sulla G.U.R.I. n. 73, V Serie Speciale, del 28/06/2023 e sui quotidiani Il Messaggero 
ed. Nazionale, Il Mattino, Il Messaggero ed. Roma, Il Giornale ed. Roma Lazio del 06/07/2023; 

- negli atti di gara il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 27/09/2023 ore 16:00 
e la data della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata 
al 28/09/2023 ore 12:00; 

- con determinazione n. G10762 del 03/08/2023 si è proceduto alla rettifica degli atti di gara e al 
differimento dei termini di presentazione delle offerte; 

- gli avvisi di rettifica sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. n 2023/S 151-481970 del 08/08/2023, 
sulla G.U.R.I. n. 91, V Serie Speciale, del 09/08/2023 e sui quotidiani Il Messaggero ed. 
Nazionale, Il Mattino, Il Messaggero ed. Roma, Il Giornale ed. Roma Lazio del 17/08/2023; 

- il nuovo termine di presentazione delle offerte è stato fissato all’11/10/2023 ore 16:00 e la data 
della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata al 
12/10/2023 ore 12:00; 

- con determinazione n. G12564 del 25/09/2023 si è proceduto ad una nuova rettifica degli atti di 
gara e al differimento dei termini di presentazione delle offerte; 

- gli avvisi di rettifica sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. n 2023/S 188-588448 del 29/09/2023, 
sulla G.U.R.I. n. 113, V Serie Speciale, del 29/09/2023 e sui quotidiani Il Messaggero ed. 
Nazionale, Il Mattino, Il Messaggero ed. Roma, Il Giornale ed. Roma Lazio del 07/10/2023; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G02029 del 18/02/2025



- il nuovo termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 06/11/2023 ore 16:00 e la data 
della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata al 
07/11/2023 ore 12:00; 

- con determinazione n. G14496 del 02/11/2023 si è proceduto ad un’altra rettifica degli atti di 
gara e al differimento dei termini di presentazione delle offerte; 

- gli avvisi di rettifica sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. n 2023/S 216-679365 del 09/11/2023, 
sulla G.U.R.I. n. 128, V Serie Speciale, del 06/11/2023 e sui quotidiani Il Messaggero ed. 
Nazionale, Il Mattino, Il Messaggero ed. Roma, Il Giornale ed. Roma Lazio del 15/11/2023; 

- il nuovo termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 18/12/2023 ore 16:00 e la data 
della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata al 
19/12/2023 ore 10:00 successivamente posticipata al 22/12/2023; 

- con la determinazione n° G01300 del 09/02/2024, si è provveduto, all’esito della valutazione 

della documentazione amministrativa, all’approvazione dell’elenco delle ditte escluse e 

ammesse alla fase di apertura delle buste tecniche, come riportato nella seguente tabella: 

 
 

 

- con la determinazione n° G04402 del 17/04/2024, si è provveduto, alla nomina dei componenti 

della Commissione Giudicatrice che è risultata così composta: 

 

- Presidente titolare: Ing. Daniele Lodato, INMI Lazzaro Spallanzani in qualità di primo 
Dirigente estratto nella serie di sorteggi citata; 

- Componente titolare: Dott.ssa Renata Reggi – Funzionaria PTV Tor Vergata; 
- Componente titolare: Dott.ssa Paola Tigani – Dirigente INMI Lazzaro Spallanzani; 
- Componente supplente: Dott.ssa Tiziana Di Giovanni - Funzionaria ASL ROMA 4; 
- Componente supplente: Dott.ssa Cinzia Raguzzini - Funzionaria ASL ROMA 2; 
- Componente riserva: Dott. Vittorio Santarelli - Dirigente ASL ROMA 3; 
 

- con la determinazione G01376 del 05/02/2025  a seguito delle valutazioni tecniche, 

economiche delle offerte, delle valutazioni della congruità della manodopera e dei requisiti di 

idoneità professionali e speciali per la partecipazione alla presente proceduta, della 

valutazione della congruità delle offerte ritenute sospette di anomalia e di verifica di congruità 

dei prodotti offerti dagli aggiudicatari relativamente al rispetto dei C.A.M. e delle 

caratteristiche dei prodotti ignifughi, si è provveduto, all’aggiudicazione della procedura in 

oggetto ai seguenti operatori come appresso specificato:  

 

- LOTTO 1: PACIFICO s.r.l. 

- LOTTO 2: RTI SERVIZI OSPEDALIERI s.r.l. – GRUPPO INDUSTRIALE DI GIACOMO s.r.l. 

Ragione Sociale Lotti Offerti ESITO VALUTAZIONE AMMINISTRATIVA

Servizi Italia Spa Tutti AMMESSO 

LAV.I.T. Società Cooperativa di Produzione e 

Lavoro
Tutti ESCLUSO

Lavanderia D'Alessio S.r.l. 1 AMMESSO 

SERVIZI SANITARI INTEGRATI SRL Tutti AMMESSO

SO.GE.SI. S.p.A. Tutti AMMESSO 

RTI F.LLI BERNARD SRL - ALSCO ITALIA S.R.L. 5,6,7,8 AMMESSO                                                                       

HOSPITAL SERVICE SRL Tutti AMMESSO 

RTI SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A - GRUPPO 

INDUSTRIALE DI GIACOMO S.R.L.
Tutti AMMESSO                                                                       

Pacifico s.r.l. Tutti AMMESSO

ADAPTA S.p.A. Tutti AMMESSO

ITER CARE SRL 8 AMMESSO

Pagina  4 / 6

Atto n. G02029 del 18/02/2025



- LOTTO 3: PACIFICO s.r.l. 

- LOTTO 4: PACIFICO s.r.l. 

- LOTTO 5: SO.GE.SI. s.p.a. 

- LOTTO 6: SO.GE.SI. s.p.a. 

- LOTTO 7: SERVIZI SANITARI INTEGRATI s.r.l. 

- LOTTO 8: RTI SERVIZI OSPEDALIERI s.r.l. – GRUPPO INDUSTRIALE DI GIACOMO s.r.l. per 

scorrimento. 

 

CONSIDERATO che si è provveduto, tramite il sistema FVOE 1.0 e il “Servizio assistenza e supporto per 

la verifica delle cause di esclusione in materia di Contratti pubblici per servizi e forniture” incardinato 

nell’Area Affari Generali della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei e PNRR., alla verifica in capo agli aggiudicatari del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la nota prot. n 188572 del 13/02/2025 con la quale l’Area Affari Generali della Direzione 

Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei e PNRR ha trasmesso le 

risultanze dei controlli effettuati; 

VISTO il verbale delle sedute riservate del 14 e 17 febbraio 2025, sottoscritto in data 18/02/2025, 

custodito in atti presso la struttura proponente, con cui il RUP ha dato atto dell’esito favorevole dei 

controlli acquisiti in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diviene efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO che si procederà alla sottoscrizione delle convenzioni sotto la condizione risolutiva 

espressa prevedendo il recesso dal contratto laddove siano successivamente accertati elementi 

relativi al mancato rispetto degli obblighi previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 di cui al succitato 

verbale del RUP; 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP in merito all’espletamento delle verifiche del possesso dei 
requisiti di ordine generale, d’idoneità professionale, economico-finanziario e di capacità 
tecnico-professionale effettuate nei confronti degli operatori economici aggiudicatari come di 
seguito indicato:   
 

Pagina  5 / 6

Atto n. G02029 del 18/02/2025



 
 

2. di dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, a seguito dell’esito favorevole dei controlli effettuati, e di procedere, ai sensi del 
successivo comma 8, alla sottoscrizione degli accordi quadro; 

3. di approvare il verbale delle sedute riservate citato in premessa; 

4. di trasmettere tramite sistema il presente atto altresì ai soggetti interessati allegando copia 

del verbale nel medesimo richiamato. 

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito della stazione 
appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara”, sulla piattaforma 
informatica “STELLA”; 
 

Il Direttore 
                    Dott. Paolo Alfarone  

Numero Lotto Ragione Sociale ESITO 

1 1° classificato:  PACIFICO s.r.l. AGGIUDICATARIO 

2 1° classificato:  RTI SERVIZI OSPEDALIERI s.r.l. – GRUPPO INDUSTRIALE DI GIACOMO s.r.l. AGGIUDICATARIO 

3 1° Classificato: PACIFICO s.r.l. AGGIUDICATARIO 

4 1° Classificato: PACIFICO s.r.l. AGGIUDICATARIO 

5 1° Classificato: SO.GE.SI. S.p.A. AGGIUDICATARIO 

6 1° Classificato: SO.GE.SI. S.p.A. AGGIUDICATARIO 

7 1° Classificato: SERVIZI SANITARI INTEGRATI s.r.l. AGGIUDICATARIO 

8 2° Classificato: RTI SERVIZI OSPEDALIERI s.r.l. – GRUPPO INDUSTRIALE DI GIACOMO s.r.l. AGGIUDICATARIO 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G02029 del 18/02/2025


